De verbis inusitatis. CAP. VI.

De o-
rator.
I N usitata sunt prisca ferè ac vetusta, & ab vsu quotidiani sermonis iā diu intermissa, quæ sunt poetarū licentiæ liberiora quam oratorum, eorūq; ornamento acerrimè iudicij P. Virgil. ~~unicū est vsus~~, Olli enim, & quia nam, & pone, pellucet, & aspergunt illam, quæ etiam in picturis est gratissima, vetustatis inimitabilē arti auctoritatem. Habet etiam in oratione poeticum aliquod verbum dignitatem, si rarò etiam & in loco adhibeatur. Neq; enim est, cur illud quisquam fugiat dicere, ut Cælius, sobolem, aut effari, aut nuncupari, & alia multæ: quibus loco positis grandior, atque antiquior oratio sæpe videri solet.

De verbis nouis. CAP. VII.

Nouantur autē verba, quæ ab eo, qui di-
 cit, ipso gignuntur, ac fiunt, aut simili-
 tudine, aut imitatione, aut inflexione, aut
 adiunctione verborū. Similitudine: vt syl-
 lurit, à Cicerone formatū est. & ab Asinio,
 fimbriaturit, ad similitudinē verbi proscri-
 pturit: & à Liuiio, sobolescere, ab Horatio,
 iuuenescere, à Virgilio lētescere, & ignes-
 cere dictū est, vt feruescere. Imitatione fa-
 cta sunt tinnio, rugio, clangor, murmur,
 aliaq; permulta. Inflexione, vt à bibo bi-
 bosus, inflexit Laberius Mimographus.
 Adiunctione versutiloquus, & expecto-
 rare, nouauit Ennius. Sed Græcis magis
 concessum est fingere, audendū tamen ali-
 quando, & si quid periculosius finxisse vi-
 debimur, quibusdam remedijs præmuniē-
 dū est, Vt ita dicam, Si licet dicere, Quo-
 dāmodo, Permite mihi sic dicere. In quo
 non falli iudicium nostrū, sollicitudine ipsa
 manifestū erit. Nunc quoniam de verbis
 inusitatis & nouis dictū est, de tropis, nā
 illis verba transferuntur, exponamus.

De or-
rat.Ad Arti-
li. 9. in
epist. 12.Dec. 3.
lib. 9.Lib. 4.
car. ode.7.
Georg.2 & Æ-
nei. 9.Quint L.
8. c. 3.Hor. 2. in
art. poet.

De tropis. CAP. VIII.

Quinti.
li. 8. ca. 6
& lib. 9.
cap. 1.

TRopus est verbi, vel sermonis à propria significatione in aliam cū virtute mutatio: ut cū dicimus, lætas segetes, verbum lætus, à propria significatione, qua lætos homines dicimus, ad segetes cū virtute transfertur. † Sunt autem tropi numero undecim. In vno verbo septē, Metaphora, Synecdoche, Metonymia, Antonomasia, Onomatopœia, Catachresis, Metalepsis. In oratione verò quatuor: Allegoria, Periphrasis, Hyperbaton, & Hyperbole: de quibus tametsi nondum de eo dicamus ornatu, qui ex ~~compositis~~ continuisq; verbis constat, breuiter scribemus, ne iterum de tropis differere cogamur.

De Metaphora. CAP. IX.

Aristot.
Rhetor.
li. 2. c. 2.
Quinti.
li. 8. c. 6.
3. de or.
autor ad
Her. l. 4.

Incipiamus igitur ab eo, qui cū frequentissimus est, tū longe pulcherrimus, translatione dico, quæ Metaphora Græcè vocetur. Latissimè enim patet. Eam necessitas genuit inopia coacta, & angustiis,

post

post autē delectatio iucunditasq; celebra-
uit. Nam ut vestis frigoris depellēdi causa
reperita primò, post adhiberi cœpta est ad
ornatum etiam corporis, & dignitatē: sic
verbi translatio instituta est inopiæ causa
frequentata delectationis. Est autē trans-
latio cū verbum in quandā rē transfertur
ex alia, quod propter similitudinē rectē vi-
detur posse transferri. Id facimus aut quia
necesse est, aut quia significatius, aut quia
decentius. Nam gemmare vites, luxuriam
esse in herbis, lætas segetes etiā rustici ne-
cessitate dicunt. Oratores durum hominē
aut asperum. Non enim propriū erat, quod
darent his affectionibus nomen. Iam incē-
sum ira, inflāmatū cupiditate, & lapsū
errore, significandi gratia. Nihil enim ho-
rū suis verbis, quā his acersitis magis pro-
priū erat. Illa ad ornatum, lumē oratio-
nis, & generis claritatē, & concionū pro-
cellas, & eloquētiae flumina, ut Cicero pro
Milone Clodium fontē eius gloriæ vocat,
& alio loco segetem, ac materiam. Illud
autē admirandum videtur, quid sit quòd

Ad Her.
lib. 4.Quinti.
li 8. c. 6.

Pro Mil.

De orat.
3.

omnes translatis, & alienis magis delectantur verbis, quam proprijs & suis. Nam si res suū nomē, & propriū vocabulum non habet, vt pes in naui, vt in vite gēma. necessitas cogit, quod non habeas, aliunde sumere: sed in suorū verborum maxima copia, tamē homines aliena multo magis, si sunt ratione translata, delectant. Causam autē illa est, quod translatio est similitudo ad vnū verbum contracta, similitudine autē mirificè capiuntur animi. Eo tamē distat, quod illa cōparatur rei, quam volumus exprimere, hæc pro ipsa re dicitur. Cōparatio est, cum dico fecisse quid hominē, vt leonē, Translatio, cum dico de homine, leo est.

Quotuplex sit translatio. CAP. X.

Metaphoræ autem vis omnis quadruplex est. Cum in rebus animalibus aliud pro alio ponitur: vt Liuius Scipionē à Catone allatrari solitum refert. In anima pro alijs generis eiusdē sumuntur, vt, concentu virtutum nihil est suauis. Aut pro rebus animalibus in anima, vt.

Arist. 6.
Top c. 2
& Rhet.
3. c. 4.
Quint. 1.
8 c. 6. &
Cicer. 1
de orat.

Arist. 3.
Rhetor.
c. p. 2. &
10. & 11.
Quinti
1. 8 c. 6.
Dec. 4.
lib. 7.

Duo fulmina belli

Ænci. 6.

Scipiadas

Aut contra.

Sedet in scius alto

Ænci. 2.

Accipiens sonitum saxi de vertice pastor.

Præcipueq; ex his oritur mira sublimitas
quæ audaci & proxime periculum trans-
latione tolluntur, cum rebus sensu caren-
tibus actum quendam & animos damus,
qualis est.